
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 278

27 Αυγούστου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,8655 στρ. 
στη θέση «Σκοπευτήριο Βύρωνα» του Δήμου Βύρωνα 
της Περιφερειακής Ενότητας Αν. Αττικής, λόγω πυρ−
καγιάς που εκδηλώθηκε στις 6 και 11.7.2014. ..................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,145 στρ. 
στη θέση «Βιθυνία» της Δ.Ε Ν. Μάκρης του Δήμου 
Μαραθώνος της Π.Ε. Αν. Αττικής λόγω κατάληψης− 
εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης. ......................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 2537 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,8655 στρ. 

στη θέση «Σκοπευτήριο Βύρωνα» του Δήμου Βύρωνα 
της Περιφερειακής Ενότητας Αν. Αττικής, λόγω πυρ−
καγιάς που εκδηλώθηκε στις 6 και 11−7−2014.

Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του Συ−

ντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης».
δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 

της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».
ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα του 
άρθρου 41 και του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014).

στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 
Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ−
στημάτων κ.τ.λ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

θ) Του έκτου άρθρου του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/Α΄/ 2007).
ι) Την αριθμ. 11747/6458/16−2−2015 δ/γή της Αποκ. Δ/

σης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν 
της υπ’ αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6−2−2015), σύμφωνα με το άρθρο 56 
του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014).

2.− Την από ΔΥ/18.9.2014 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
Δασοπόνου Την από ΔΥ/08.6.2015 εισήγηση−έκθεση φωτ/νείας 
της αρμόδιας Δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης.

3.− Την αριθμ. 43539/2726/10−6−2015 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση εμ−
βαδού 8,8655 στρ. (οκτώ στρεμμάτων και οκτώ χιλιάδων εξα−
κοσίων πενήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
που βρίσκεται στη θέση «Σκοπευτήριο Βύρωνα» του Δήμου 
Βύρωνα της Περιφερειακής Ενότητας Αν. Αττικής και η οποία 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: (1, 2, 3, ..., 13, 14, 15. 1) 
στο προσαρτημένο στη παρούσα απόφαση μας τοπογραφι−
κό διάγραμμα κλ. 1: 2500 και στο αριθμ. 6455/6 απόσπασμα 
φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1: 5000, και έχει όρια:

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: Με Δημόσια Ανα−
δασωτέα έκταση.

Άλλα Στοιχεία
Η έκταση περιλαμβάνεται στον Κωδικό Αρ. 1169211616 του 

ΠΚΧ Βύρωνα και διαχειρίζεται ως δημόσια δασική έκταση. 
Συμπεριλαμβάνεται στις δασικές εκτάσεις για τις οποίες 
ισχύει η αριθμ. 108424/1934 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
του Υπ. Γεωργίας για λόγους προστασίας του Λεκανοπεδίου 
Αττικής. Απο το θεωρημένο Δασικό χάρτη OTA Βύρωνα προ−
κύπτει ότι αποτελούσε και αποτελεί δασική έκταση με Κωδικό 
ΔΔ9579. Σύμφωνα με την από Δ Υ/18−9−2014 έκθεση αυτοψίας 
της αρμόδιας Δασοπόνου και την ΔΥ/08−6−2015 έκθεση φωτ/
νείας της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης, η 
έκταση καλυπτόταν από το 1939 μέχρι το 1960 από θαμνώδη 
δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων >40% με εκτετα−
μένο δασικό οδικό δίκτυο λόγω όμορης λατομικής δραστηρι−
ότητας. Από το 1979 και εντεύθεν καλυπτόταν εν μέρει από 
υψηλή δασική βλάστηση (χαλεπίου πεύκης − κυπαρισσιών) 
και θαμνώδη, φρυγανώδη βλάστηση με διάκενα από αραιό−
τερη ως άνω βλάστηση. Την ημέρα της πυρκαγιάς η έκταση 
καλυπτόταν από υψηλή δασική βλάστηση χαλεπίου πεύκης, 
κυπαρισσιών, και θαμνώδους δασικής βλάστησης (πουρνάρια, 
σχίνα, αγριελιές) σε ποσοστό συγκόμωσης 70−80%.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
η εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλο−
ντος, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσας, από τις πυρκαγιές 
που εκδηλώθηκαν στις 6 και 11 Ιουλίου του 2014, ως άνω 
δασικής βλάστησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2015
Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

2449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.08.31 13:30:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2451

Αριθμ. 2878 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,145 στρ. 
στη θέση «Βιθυνία» της Δ.Ε Ν. Μάκρης του Δήμου 
Μαραθώνος της Π.Ε. Αν. Αττικής λόγω κατάληψης− 
εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης.

Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 Παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του Συ−

ντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

δ)Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα του 
άρθρου 41 και του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014).

στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του Υ. 
Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−
συστημάτων κ.τ.λ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

θ) Την αριθμ. 11747/6458/16−2−2015 δ/γή της Αποκ. Δ/σης 
Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν της υπ’ 
αριθμ. 4 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 06−02−
2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6−2−2015), σύμφωνα με το άρθρο 56 του 
Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014).

2.− Την από 25−10−2012 έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου 
δασοπόνου και την ΔΥ/10−10−2014 φωτοερμηνεία της αρ−
μόδιας δασολόγου.

3.− Την αριθμ. οικ. 37492/2328/15−5−2015 πρόταση και τη 
συμπληρωματική αυτής αριθμ. 45628/2861/2−7−2015 του αρ−
μοδίου Δασαρχείου Πεντέλης μετά το αριθμ. 2219/2−6−2015 
έγγραφο μας, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 1,145 στρ. (ενός στρέμματος και εκατόν σαράντα 
πέντε χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση 
«Βυθινία» Δ.Ε. Ν. Μάκρης του Δήμου Μαραθώνος της Π.Ε. Αν. 
Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: 
(Α, Β, Γ, Δ. Α) στο προσαρτημένο στη παρούσα απόφαση 
μας τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:500 και στο αριθμ. 6447/4 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια και Νότια: Με χωμάτινη οδό και πέραν αυτής με 
δασική έκταση.

Ανατολικά και Δυτικά: Με δασική έκταση που έχει αλ−
λάξει χρήση.

Άλλα στοιχεία:
Η ως άνω έκταση είναι κτηματογραφημένη και περιλαμ−

βάνεται στον ΚΑ 1158794044 του ΠΚΧ με πράσινο χρω−
ματισμό, με το χαρακτηρισμό δημόσια δασική έκταση και 
διαχειρίζεται ως τέτοια από την υπηρεσία μας. Ως προς 
το ιδιοκτησιακό, σύμφωνα με το αρ. 3408/11.9.2012 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δασών Αν. Αττικής, έχει συμπεριληφθεί στη 
δήλωση του Ν. 2308/1995 ως δημόσιες δασικές και χορ−
τολιβαδικές εκτάσεις. Σύμφωνα με τη ΔΥ/10−10−2014 φωτ/
νεία της αρμόδια δασολόγου, η έκταση περιλαμβάνεται σε 
ευρύτερη έκταση δάσους και από το έτος 1937 μέχρι και το 
έτος 2001 καλυπτόταν από θαμνώδη κυρίως και δενδρώδη 
δασική βλάστηση συγκόμωσης >80%, συνιστώντας με την 
υπόλοιπη συνορεύουσα έκταση ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα 
και ιδιαίτερο δασογενές φυσικό περιβάλλον. Στον ο/φ του 
έτους 2008 διακρίνεται εκχέρσωση της δασικής βλάστησης. 
Από το 2011 διακρίνονται κτίσματα εντός αυτής. Σήμερα 
έχουν φυτευθεί και 20 οπωροφόρα δένδρα νεαρής ηλικίας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η απο−
κατάσταση της καταστραφείσης δασικής θαμνώδους και 
δενδρώδους βλάστησης που απομακρύνθηκαν σταδιακά 
και τμηματικά μέχρι σήμερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2015

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 



2452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002782708150004*


